
 

Città di Castellanza 
PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 1 
REGISTRO GENERALE N. 6 
IN DATA 21-01-2026 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA NOMINA DI FIGURE TECNICHE QUALI 

MEMBRI ESTERNI DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO E INTRATTENIMENTO PER IL PERIODO 2026-2030 

 
 

IL RESPONSABILE GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
VISTI:  

- gli artt. 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale 25/10/2017, n. 136, aggiornato, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 
22/12/2021, n. 148; 
 
RICHIAMATE: 
- il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 68 del 16.12.2025; 
 il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 
16.12.2025; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 16.12.2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026/2028 – Parte Finanziaria”; 
- Il Piano Integrato Attività Organizzative (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 9 del 12.02.2025 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 29.09.2017 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 16 del 31.07.2025, con il quale è stato attribuito all’ Arch. Pisoni Antonella 
l’incarico di Responsabile del Settore Governo del Territorio fino al 31.07.2026; 
 
Premesso che:  
- Il D.P.R. n. 616/1977, in attuazione della delega di cui all’art 1 della Legge 22/ 07/1975 n. 382, attribuisce ai 

Comuni, nell’ambito delle funzioni di polizia ammnistrativa, il compito di rilasciare la licenza di agibilità per 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
l
a
n
z
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
3
9
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
4



teatri, o luoghi di pubblico spettacolo di cui all’art 80 del “Testo Unico delle Leggi di Pubblica sicurezza” di 
seguito denominato TULPS, approvato con Regio Decreto del 18.06.1931 n. 773; 

- l’art. 80 del “Testo Unico delle Leggi di Pubblica sicurezza dispone che non si può concedere la licenza per 
l'apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo e intrattenimento, prima di aver fatto 
verificare da una commissione tecnica le condizioni di solidità, sicurezza ed igiene dei medesimi locali;  

- La Commissione Comunale di Vigilanza sui locali e impianti di pubblico spettacolo esercita i compiti 
previsti dall’art.141 e 141 bis del R.D. 6 maggio 1940 n. 635, in attuazione dell’art 80 del T.U.L.P.S. (R.D. 
18 giugno 1931 n. 773). In particolare la Commissione:  

a) esamina i progetti di nuovi locali o impianti destinati a pubblico spettacolo o intrattenimento, 
fissi o temporanei; 
b) effettua i sopralluoghi tecnici per verificare la sussistenza dei requisiti di solidità, sicurezza, 
igiene, conformità degli impianti e strutture;   
c) rilascia il parere obbligatorio di agibilità per l’esercizio delle attività di pubblico spettacolo o 
trattenimento ai sensi dell’art. 80 del T.U.L.P.S. 
d) verifica le condizioni di sicurezza in caso di modifiche strutturali, impiantistiche o funzionali di 
locali già autorizzati; 
e) valuta, se necessario, la capienza massima dei locali e la presenza di misure antincendio, vie di 
fuga, impianti elettrici e altri aspetti tecnici; 

Visti: 
- la Deliberazione di G.C. n. 61 del 18/06/2025 che ha prorogato la validità dell’attuale Commissione 

Comunale di Pubblico Spettacolo e Intrattenimento sino alla nuova nomina della Commissione;  
- la Deliberazione di C.C n. 56 del 28.10.2025 che ha approvato il nuovo Regolamento Comunale per il 

funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali e impianti di Pubblico Spettacolo e 
intrattenimento; 

- l’art 8 del suddetto Regolamento Comunale che testualmente recita: 
La Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo del Comune di Castellanza è 
composta:  

a) dal Sindaco pro tempore o suo delegato, che la presiede;  
b) dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;  
c) dal Dirigente medico dell'ATS Insubria competente per territorio o medico dallo stesso delegato;  
d) dal Responsabile del Settore Opere Pubbliche o suo delegato, in ogni caso con le necessarie 

competenze per fornire il parere in ordine alla idoneità dei locali o degli impianti;  
e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;  
f) da un esperto in elettrotecnica;  
g) da un esperto in acustica.  

Per ogni componente della Commissione possono essere previsti uno o più supplenti.  
Ritenuto necessario procedere alla individuazione delle seguenti figure professionali:  

 nr 1 figura professionale esperto in elettrotecnica (membro esterno effettivo e membro 
esterno supplente); 

 nr 1 figura professionale esperto in acustica (membro esterno effettivo e membro esterno 
supplente);  

per la costituzione della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali e impianti di Pubblico Spettacolo e 
Intrattenimento per il periodo 2026/2030;   
Accertata la carenza in organico di professionalità in relazione alla competenza richiesta per 
l’espletamento dell’incarico da parte del personale dipendente dell’Amministrazione; 
Preso atto che ai membri esterni della Commissione viene riconosciuto per l’espletamento delle loro 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
l
a
n
z
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
3
9
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
4



funzioni un gettone di presenza, a titolo di rimborso forfettario, quantificato in Euro 100,00 stabilito con 
Deliberazione G.C. nr 124 del 20/11/2025;   
Ritenuto pertanto necessario procedere mediante avviso pubblico all’avvio della selezione di soggetti 
qualificati per rivestire la carica di componente effettivo e supplente esperto rispettivamente in 
elettrotecnica e in acustica, quali membri esterni della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo, ai sensi dell’art. 141 bis del R.D. 635/1940, per il periodo 2026/2030, da aggiungere 
ai membri istituzionali;  
Visto:  
  lo schema di Avviso Pubblico (allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  il modello di domanda di partecipazione alla selezione (allegato B) parte integrante e sostanziale del 

presente atto, 
al fine di individuare i membri esterni sopra descritti per la costituzione della Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali e impianti di Pubblico Spettacolo e Intrattenimento per il periodo 2026/2030;   
Accertato che il presente atto non comporta impegni di spesa;  
Visti:  
- gli artt.107, comma 3, lett. d) e 109, comma 2 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale 25/10/2017, n. 136, aggiornato, da ultimo, con della Giunta Comunale 22/12/2021, 
n.148;  

- il R.D. 18 giugno 1931 n. 773, Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (artt. 68,69 e 80);  
-  il R.D. 6 maggio 1940 n. 635, Regolamento per l’esecuzione del T.U.L.P.S. (artt.141,141-bis, 142 e 144);  
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’avvio della procedura per giungere alla selezione di un 

esperto in elettrotecnica e di un esperto in acustica (e dei rispettivi supplenti) per il conferimento di 
incarico di componenti esterni facenti parte della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo di cui all’art. 141-bis del R.D. 635/1940, mediante pubblicazione di specifico Avviso 
Pubblico di selezione;  

2. di approvare l’Avviso Pubblico (allegato A) ed il modello di domanda di partecipazione alla selezione 
(allegato B), parti integranti e sostanziali della presente determinazione;  

3. di avviare, di conseguenza, la pubblicazione del presente provvedimento, dell’Avviso Pubblico (allegato 
A) e annessa Domanda di Partecipazione (allegato B) all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 
dell’Ente www.comune.castellanza.va.it per la durata di 15 giorni consecutivi;   

4. di dare atto che la nomina della Commissione per la valutazione delle domande presentate, verrà 
effettuata con successivo e separato provvedimento, alla scadenza dell’Avviso Pubblico di cui alla 
presente;  

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Antonella Pisoni Responsabile del Settore 
Governo del Territorio.  

 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
l
a
n
z
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
3
9
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
4

http://www.comune.castellanza.va.it/


Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto dal 
Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 

 Antonella Pisoni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
l
a
n
z
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
3
9
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
4


